
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Servizio Ufficio Genio Civile Catania

Codice Fiscale 80012000826

Prot. n.13628  Del 22/01/2020

DETERMINA N. 13 DEL 22/01/2020

AGGIUDICAZIONE
Ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016

OGGETTO: Lavori per la demolizione selettiva e controllata. Intervento di 

riqualificazione e di ristrutturazione del plesso di Viale Africa da de-

stinare a sede degli Uffici Giudiziari della città di Catania

CIG: 80558666EC

Operatore 
economico:

Costituenda ATI tra le ditte : 
I.CO.SER. srl. con sede legale v.le Unità d’Italia n. 20 Gangi (PA) 
Codice Fiscale e Partita  I.V.A. 05840560824 
PEC.  ico.ser@legamail.it
V.N.A. Società cooperativa con sede legale ad Raffadali (AG) contrada 
Vanchitello n. 62
Codice Fiscale  93035200844 e Partita  I.V.A. 02272060845 
PEC.  edilevna@pec.it

Ente appaltante: Regione Siciliana - Assessorato Infrastrutture e Mobilità - Dipartimento 
Regionale Tecnico - Palermo
Codice Fiscale 80012000826 –                                                                    
PEC: dipartimento.tecnico@certmail.regione.sicilia.it

Il sottoscritto Dott. Ing. Natale Zuccarello, Ingegnere Capo del Servizio dell'Ufficio del Genio Civile di  
Catania, nella qualità di R.U.P. del progetto indicato in oggetto, giusta nomina del Dirigente Generale 
del D.R.T. n. 560 del 20/08/2019;

 vista la Convenzione sottoscritta in data 20/12/2016 tra il Ministero della Giustizia, il Comune di 
Catania,  il  Provveditorato  interregionale  per  le  Opere  Pubbliche  Sicilia  –  Calabria,  
l'Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità,  Dipartimento  Regionale  delle 
Infrastrutture della mobilità e dei Trasporti, ed il Dipartimento Regionale Tecnico, in attuazione 
del protocollo d'intesa sottoscritto in data 28/06/2016, per l'avvio delle attività di progettazione 
(progetto di fattibilità tecnica ed economica, progetto definitivo –esecutivo) direzione dei lavori,  
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  degli  interventi  di 
“Riqualificazione e la ristrutturazione del plesso di viale Africa da destinare a sede degli uffici  
Giudiziari della città di Catania”;

 visto lo studio di fattibilità relativo al progetto per la  “Riqualificazione e la ristrutturazione del 
plesso di viale Africa da destinare a sede degli uffici Giudiziari della città di Catania”  del costo 
complessivo  di  €  40.000.000,00  rientrante  nell'intervento  strategico  “Interventi  mirati  alla 
riqualificazione e alla messa in sicurezza degli edifici di valenza pubblica (Presidi di Legalità)” e 

mailto:dipartimento.tecnico@certmail.regione.sicilia.it
mailto:edilevna@pec.it
mailto:ico.ser@legamail.it


incluso nel citato allegato “B”, per il finanziamento del quale sono assegnate risorse del FSC 
2014-2020 per l'importo di € 40.000.000,00;

 visto l'atto integrativo della Convenzione del 20/12/2016 sopra citata, firmato digitalmente, con 
il  quale  il  Dipartimento  Regionale  Tecnico  assume  le  funzioni  di  stazione  appaltante 
dell'intervento di  “Riqualificazione del plesso di Viale Africa da destinare a sede degli  Uffici 
giudiziari di Catania” nonché le funzioni del Responsabile Unico del Procedimento vengono 
demandate  ad  un dirigente  individuato  all'interno  dell'Ufficio  del  Genio  Civile  di  Catania  e 
nominato dal Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

 visto il progetto esecutivo relativo alla demolizione selettiva e controllata dell'ex palazzo delle 
Poste di Viale Africa in Catania, dell'importo complessivo di € 3.554.000,00, per lavori a lordo € 
2.419.244,61 di cui  € 2.361.503,88 per lavori a base d'asta soggetti a ribasso e € 57.740,73 
per  oneri  di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d'asta,  e  €  1.134.755,39 per  somme  a 
disposizione dell'Amministrazione;

 visto  il  verbale  della  conferenza  di  servizi,  tenutasi  in  data  11/09/2019  presso  la  sede 
dell'Ufficio  del  Genio  Civile  di  Catania,  con  il  quale  il  R.U.P.  ha acquisito  tutti  i  pareri,  le 
autorizzazioni  e i  nulla osta previsti  dalle normative vigenti  necessari  alla realizzazione dei 
lavori indicati in oggetto;

 visto il D.Lgs 50/2016 (Codice dei Contratti), la L.R. n. 8/2016, la L.R. 12/2011 per la parte che 
rimane compatibile a seguito dell'entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016;

 visto  il  D.P.R.  207/2010  nelle  parti  tuttora  vigenti  alle  quali  rimanda  l'art.  216  del  D.Lgs 
50/2016;

 visto l'art. 32, comma 7, del D.Lgs 50/2016, aggiornato con il D.Lgs 56/2017, relativo alle “Fasi 
delle procedure di affidamento”;

 visto l'art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., relativo ai “Contratti sotto soglia”, 
nello specifico, sulla base dei criteri di aggiudicazione;

 vista la legge regionale n. 13 del 19/09/2019,  “Disposizione programmatiche e correttive per 
l'anno 2019, legge di stabilità regionale”;

 vista la Circolare dell'Assessorato Regionale Infrastrutture Mobilità e Trasporti – Dipartimento 
Regionale Tecnico, prot. n. 86313 del 04/05/2016 avente ad oggetto l'attuazione delle direttive 
201/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti  di concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  di  appalto  degli  Enti  erogati  nei  settori  dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

 visto il parere del Consiglio di Stato n. 01329 reso nell'Adunanza della commissione Speciale 
del 30/08/2016;

 richiamato  il  D.Lgs  159/2011,  il  protocollo  di  legalità,  la  Circolare  539  del  31/01/2016 
dell'Assessorato Regionale LL.PP., il Piano triennale anticorruzione 2019/2021 della Regione 
Siciliana, adottato con Decreto del Presidente della regione n. 190 del 20/04/2018;

 visto l'art. 9 della L.R. n. 12 del 12 luglio 2011 e ss.mm.ii.;

 Vista  la  Circolare  prot.  n.  86313/DRT  del  04/05/2016  dell'Assessorato  Regionale  delle 
Infrastrutture e Mobilità - Dipartimento Regionale Tecnico, recante disposizioni applicative sul 
Nuovo Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 50/2016);

 Visto l'art. 45, comma 2, lett. a), b), c) e l'art. 80 del D.Lgs. 50/2016.

 Vista la Determina a contrarre prot.  n° 200499  del 15/10/2019 proposta dal Responsabile 
Unico del  Procedimento Dott.  Ing. Natale Zuccarello dirigente Capo Servizio dell'Ufficio del 
Genio Civile di Catania e sottoscritta dal DG del Dipartimento Regionale Tecnico Dott. Arch. 
Salvatore Lizzio, con la quale si ritiene di avviare l'affidamento attraverso la procedura aperta  
con  l’utilizzo  del  criterio  massimo  ribasso,  rivolta  agli  operatori  economici  presenti  sulla 
piattaforma SITAS e -procurament.

 Visto il verbale di gara n° 7 del 12/12/2019 con il quale la commissione del seggio di gara,  
presso l’UREGA di Catania, propone l'aggiudicazione della gara in oggetto all’ ATI I.CO.SER. 



Srl.  (Capogruppo) con  sede  legale  v.le  Unità  d’Italia  n.  20  Gangi  (PA)  Partita   I.V.A. 
05840560824 e   EDILE V.N.A.  SOCIETA'  COOPERATIVA (Mandante) con  sede legale  a 
Raffadali  (AG) contrada Vanchitello n.  62  Partita   I.V.A.  02272060845,  che ha offerto del  
20,788 % sull'importo a base d'asta,  quindi l'importo netto dei lavori complessivo è pari a €  
1.870.594,45.   oltre  €.  57.740,73  per  oneri  di  sicurezza  non  soggetti  al  ribasso,  pertanto 
l’importo complessivo dei lavori al netto ammonta a €. 1.928.335,18 oltre IVA. 

 Dato atto che durante l’espletamento delle procedure di gara all’impresa ausiliaria Consorzio 
Stabile Appaltitalia di cui si è avvalsa la mandante Edile di V.N.A. Società Cooperativa è stata 
ridotta  la  classifica  di  importo  relativa  al  requisito  SOA prestato  a  quest’ultima  attraverso 
l’istituto dell’avvalimento;

 Dato atto che la ATI, con nota Prot. n. 4744 del 10.01.2020, ha comunicato la sostituzione della 
ditta  ausiliaria,  Consorzio  Stabile  Appaltitalia  di  cui  si  è  avvalsa  la  Edile  V.N.A.  Società 
Cooperativa,  con la società PRO.GER. S.r.l. con sede a Villa D’Adda (BG) via della Manica n.  
3, C.F. e P. I.V.A. 02818680163 in possesso dei requisiti SOA necessari;

 Visto il disposto dell’art. 89, 3 comma, codice dei contratti che prevede espressamente: “La 
Stazione  Appaltante  verifica,  conformemente  agli  artt.  85,  86  e  88,  se  i  soggetti  della  cui 
capacità l’operatore economico intende avvalersi, soddisfano i pertinenti criteri di selezione o 
se sussistono motivi di esclusione ai sensi dell’artt. 80. Essa impone all’operatore economico di 
sostituire  i  soggetti  che  non  soddisfano  un  pertinente  criterio  di  selezione  o  per  i  quali  
sussistono motivi obbligatori di esclusione”.

  Considerato che questo Ufficio ha avviato la verifica dei requisiti per le ditte componenti l’ATI 
in argomento e per le ausiliarie la cui documentazione risulta acquisita;

Per quanto sopra si ritiene di disporre l'aggiudicazione, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs 
50/2016, alla costituenda ATI I.CO.SER. Srl. (Capogruppo) con sede legale v.le Unità d’Italia 
n. 20 Gangi (PA) Partita  I.V.A. 05840560824 e  EDILE V.N.A. SOCIETA' COOPERATIVA 
(Mandante) con sede legale ad Raffadali (AG) contrada Vanchitello n. 62  Partita  I.V.A. 
02272060845, che ha offerto un ribasso del 20,788 % sull'importo a base d'asta,  

DETERMINA 

di  aggiudicare  definitivamente  i  lavori  in  oggetto,  ai  sensi  dell'art.  32 comma 7 del  D.Lgs 
50/2016, alla costituenda ATI I.CO.SER. Srl. (Capogruppo) con sede legale v.le Unità d’Italia 
n.  20 Gangi (PA) Partita  I.V.A.  05840560824 e  EDILE V.N.A. SOCIETA' COOPERATIVA 
(Mandante) con  sede  legale  ad  Raffadali  (AG)  contrada  Vanchitello  n.  62   Partita   I.V.A. 
02272060845,  che  ha  offerto  un  ribasso  del  20,788  % sull'importo  a  base  d'asta,   quindi 
l'importo  netto  dei  lavori  complessivo  è  pari  a  €  1.870.594,45.   oltre  €.  57.740,73 
per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso, pertanto l’importo complessivo dei lavori al netto 
ammonta a €. 1.928.335,18 oltre IVA.      

Dispone  la  pubblicazione  della  presente  determina  sul  sito  istituzionale  e  di  dare 
comunicazione ai soggetti di cui all’art. 76, comma 5, del D.Lgvo 50/2016                                

                                                    Il R.U.P.

 (dott. ing. Natale Zuccarello)
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs n. 39/93


